
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 249/ DPE014                                                  del  12.12.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: L.R. n. 36/2020. Art. 2 – Lavori di pronto intervento per il ripristino della sezione di 

deflusso sul fiume Tronto in località SP n. 1 Km.ca 9+000 nel Comune di Controguerra. 

CUP: [C12B23000230002]. CIG SIMOG: [98559012CD]. APPROVAZIONE STATO 

FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’ O.E ITALTER SRL UNINOMINALE.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

VISTE le DGR nn. 291 del 10.06.2022 e n. 384 del 21.07.2022; 

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 

– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE: 

 a seguito di comunicazione per le vie brevi del Comune di Controguerra, i tecnici del Servizio hanno 

effettuato il giorno 18/05/2023 un sopralluogo in località Piane di Controguerra per verificare le 

condizioni di deflusso del Fiume Tronto, in prossimità della S.P. n. 1 alla Km.ca 9+000; 

 Il tratto di fiume visionato presenta un vistoso andamento meandriforme, la cui punta erosiva ha 

interessato in modo particolare la tenuta dell’argine e la transitabilità della sovrastante strada 

provinciale n. 1. 

 Dal sopralluogo è emerso che a seguito delle precipitazioni piovose in corso e del nuovo evento di 

piena del fiume Tronto, il fronte di erosione dell’argine risulta fortemente aggravato, con formazione 

di una parete subverticale instabile ed avanzamento della stessa verso la carreggiata stradale, con 

compromissione della sicurezza stradale. 

 Il fronte di erosione risulta esteso per circa 120 metri in rapida evoluzione e presenta un corpo di 

avanzamento verso la strada provinciale di circa 80 ml, l’avanzamento dell’erosione ha travolto le 

barriere di protezione stradali per un tratto circa 30 ml e parte del piano di asfalto. 

 Ai fini della sicurezza la Provincia di Teramo, quale Ente proprietario della strada, a motivo di un 

temuto cedimento dell’argine e della sovrastante carreggiata stradale, ha provveduto a delimitare la 

circolazione veicolare nel tratto di strada interessata, limitando il transito ad un unico senso di marcia 

e successivamente, a causa dell’avanzamento dell’erosione, alla completa chiusura;  

 in considerazione della tipologia ed entità del fenomeno, delle circostanze riconducibili agli eventi 

piovosi dei giorni 16 e 17 maggio, con Verbale di Somma Urgenza del 18.05.2023 redatto e sottoscritto 

dal Geom. Franco Raponi, in qualità di Tecnico del Servizio del genio Civile di Teramo, è stato attivato 

un immediato pronto intervento di cui alla L.R. 36/20 art. 2 c. 4, al fine di ripristinare  la centralità 

della sezione di deflusso idraulico mediante la realizzazione di un canale in alveo, avente una 

lunghezza stimabile in circa 300 ml e larghezza di circa 30 ml, in modo da allontanare la corrente dal 

piede argine e della strada. 

 Per l’esecuzione dell’intervento è stato incaricato l’O.E. ITALTER SRL UNINOMINALE, P.I. 

0146061676, con sede in via San Giovanni, 27, loc. Zampitto di Basciano (TE). 

 Per la copertura dell’intervento con nota prot. 213107 del 18.05.2023, il Dirigente del Servizio del 

Genio Civile di Teramo ha richiesto al DPE013 – Servizio Difesa del Suolo, la somma di euro 

150.000,00, fermo restando ulteriori particolari condizioni e necessità non valutabili.   



 Con nota prot. 214279 di pari data, il DPE013 – Servizio Difesa del Suolo, ha autorizzato l’intervento 

di somma urgenza specificato in oggetto, le cui previsioni finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

163 del DLgs. n.50/2016 e dell’art. 3 della L.R. n. 17/74 e ss.mm.ii., siano contenute nel limite di 

spesa complessivo di € 150.000,00, specificando altresì che l’impegno di spesa dovrà essere disposto 

sul capitolo di spesa n. 152101.4/S del corrente esercizio finanziario, dando atto che la somma 

autorizzata sul capitolo di spesa n. 152101.4 è stata accertata, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 

32107.1 con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 2 febbraio 2023 (valore totale accertato di 

€ 6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n.32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E), da 

citare nel provvedimento dirigenziale di assunzione del relativo impegno di spesa. 

 Il contratto tra le parti è stato sottoscritto in data 25.07.2023, inserito nel registro raccolta atti del 

Servizio del Genio Civile di Teramo al n. 327/SP/TE. 

 Con Determinazione Dirigenziale n.141/DPE014 del 07.07.2023 è stata approvata la perizia di spesa 

e assunto l’impegno di spesa. 

In data 05.07.2023 è stato redatto il verbale di ultimazione lavori nel quale la DL dichiara che i lavori sono 

stati eseguiti a regola d’arte 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 20.09.2023 e la fattura elettronica n.72/2023 del 27.11.2023 

acquisita con prot. RA/11593 in pari data, emessa dall’ l’O.E. ITALTER SRL UNINOMINALE, P.I. 

0146061676, a saldo dello stato finale relativo ai lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 

810,63 di cui € 664,45 per credito residuo dell’impresa ed € 146,18 per IVA al 22%. 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’O.E ITALTER SRL UNINOMINALE 

ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 13/08/2010 n. 136, nella quale per l’accredito della somma fatturata, 

viene indicata la BANCA DI CREDITO COOPERATIVO sede di Basciano sul conto corrente avente codice 

IBAN: IT 34 Y 08149 77110 000 000 003695, soggetto delegato ad operare sul conto: Iezzi Valentina nata a 

Teramo il 20.08.1984 C. F. ZZIVNT84M60L103L;  
ACCERTATA la regolarità contributiva a carico della Ditta esecutrice mediante DURC online rilasciato 

dall’INAIL con prot. 37979644, avente scadenza al 08.02.2024;  

DATO ATTO che per la liquidazione di importi superiori ad € 5.000,00 ai sensi dell’attuale formulazione 

dell’art. 48-bis del DPR 602/1973, occorre procedere al controllo telematico per la verifica a carico del 

soggetto beneficiario circa la sussistenza di inadempienze nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 

RITENUTO la documentazione corretta e pertanto di poter procedere al pagamento della fattura elettronica  

n. 72/2023 del 27.11.2023 acquisita con prot. n. RA/11593 in pari data, emessa dall’O.E. ITALTER SRL 

UNINOMINALE, P.I. 0146061676, a saldo dello stato finale relativo ai lavori in oggetto, 

dell’importo complessivo di € 810,63, di cui € 664,45 per credito residuo dell’impresa ed € 146,18 

per aliquota IVA al 22%;   
 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano. 

Di approvare la Relazione al Conto Finale e Certificato di Verifica delle Prestazioni Svolte, unitamente e 

compilati in unico documento, nella quale la D.E.C. attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e ne 

liquida l’importo di € 122.664,45 oltre IVA al 22%, da cui detratti i precedenti pagamenti resta un credito 

residuo di € 664,45 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 810,63. 
Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale a liquidare la fattura elettronica n. 72/2023 del 27.11.2023 

acquisita con prot. RA/11593 in pari data emessa dall’ O.E. dell’O.E. ITALTER SRL UNINOMINALE, P.I. 

0146061676 per l’importo complessivo di € 810,63, di cui € 664,45 per credito residuo dell’impresa ed € 146,18 

per IVA al 22%.,    

Di dare atto che la somma di € 810,63 trova capienza nell’impegno assunto con la determinazione dirigenziale 

n. 141/DPE014 del 07.07.2023 sul capitolo di spesa 152101.4/S del corrente bilancio finanziario. 

Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale al pagamento della fattura suindicata, soggetta alla scissione 

di pagamento ai sensi del D.P.R. 633/72 art. 17 ter nel modo seguente: 

- € 146,18 quale IVA al 22% dovuta all’ Erario dello Stato, a mezzo modello F24/EP; 

- € 664,45 quale importo imponibile a favore dell’O.E ITALTER SRL UNINOMINALE mediante 

accredito sul conto corrente avente codice IBAN IT 34 Y 08149 77110 000 000 003695, acceso presso 

la BANCA DI CREDITO COOPERATIVO sede di Basciano, soggetto delegato ad operare sul conto 

Iezzi Valentina nata a Teramo il 20.08.1984 C. F. ZZIVNT84M60L103L. 



Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti di 

competenza.  

DI Accertare, successivamente alla firma del medesimo atto, mediante controllo telematico, la sussistenza di 

inadempienze nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, dando comunicazione dell’esito al Servizio di 

Ragioneria Generale 

Di Dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed è 

collegato CIG SIMOG: [98559012CD]. 

Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 

33/2013.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

(Dott. Ing. Luca  IAGNEMMA) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Agr. Dott. Rinaldo Mauro Di Matteo 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 


		2023-12-12T16:58:01+0100
	Luca Iagnemma




